
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº 057
23 DE MARÇO DE 2021

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

● SEM REGISTRO

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O  CEL  QOPM  RG  21148 PEDRO  PAULO  DOS SANTOS  CELSO,  Chefe  do

Departamento Geral de Operações – DGO (Icoaraci/PA), no uso de suas atribuições legais,
APROVOU:

Ordem de Serviço nº 2021001097, expedida pelo Comando do CPR II (Marabá/PA),
e que tem como finalidade empenhar policiamento em conjunto com a 11ª CIPM referente a
Operação “ADOÇÃO DE MEDIDAS DE PROTEÇÃO INTEGRAL PARA DEFENSORA DDHH
EM RONDON DO PARÁ - 3ª DEZ/MAR”, no município de Rondon do Pará, no período de 22
de março a 01 de abril de 2021 e, com aprovação 10 (dez) diárias de alimentação e 10 (dez)
de pousada (Mem. n° 346/2021 – PAE 2021/307322).

Ordem  de  Serviço  n°  022/2021-P3/1ª  CIPAMB,  expedida  pelo  Comando  da  1ª  CIPAMB
(Santarém/PA), e que terá como finalidade empenhar policiamento, referente a Operação “TROCA DE
GUARNIÇÃO E  APOIO AOS AGENTES DO IDEFLOR-Bio  DURANTE O  PERÍODO DA PANDEMIA
COVID-19 E REABERTURA DOS PORTÕES PARA ENTRADA DOS CASTANHEIROS NA FLOTA DO
TROMBETAS”, na Floresta Estadual do Trombetas, que ocorrerá no período de 02 de abril a 01 de maio
de 2021, sem ônus a Polícia Militar do Pará (Mem. n° 205/2021 PAE: 2021/303429).

O CEL QOPM RG 24927 ANDRÉ HENRIQUE COSTA MARQUES, Comandante de
Missões  Especiais  da  PMPA  -  CME  (Belém/PA),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
APROVOU:

Ordem  de  Serviço  Nº  073/2021  -  CME/3ª  SEÇÃO,  expedida  pelo  Comando  de  Missões
Especiais  da  PMPA  (Belém/PA),  que  teve como  finalidade  empenhar  policiamento,  referente  à
“OPERAÇÃO DE PREVENÇÃO AO COVID”,  local  de atuação Belém/PA,  que ocorreu  no dia 14  de
março de  2021,  com aprovação de 03 (três)  Gratificações Complementares de Jornada Operacional
(GCJO), dentro da cota disponibilizada ao CME, através da Portaria nº 288/2021 – GCJO/Repr/DGO,
publicado no Adit. BG N° 040, de 26 FEV 2021, (Mem. nº 090 /2021 – 4ª SEÇÃO/CME).

PMPA/AJG Pág. 1



ADITAMENTO AO BG Nº 057, de 23 MAR 2021

Ordem de Serviço Nº 2021001109 - CME/3ª SEÇÃO, expedida pelo Comando de
Missões Especiais da PMPA (Belém/PA), que tem como finalidade empenhar policiamento,
referente ao reforço de policiamento “OPERAÇÃO POLICIA MAIS FORTE”, local de atuação
área CPCI, CPC II, CPRM, CPR II, Santarém, Castanhal, no período de 21 a 31 de março de
2021, com aprovação de 506 (quinhentos seis) Gratificações Complementares de Jornada
Operacional (GCJO), dentro da cota disponibilizada ao CME, através da Portaria nº 263/2021
– GCJO/Repr/DGO, Ordem de Serviço 018/2021 PREV-DGO, publicado no Adit. BG N° 040,
de 26 FEV 2021 (Mem. nº 090 /2021 – 4ª SEÇÃO/CME).

Ordem de  Serviço  Nº  077/2021  -  CME/3ª  SEÇÃO expedida  pelo  Comando  de  Missões
Especiais  (Belém/PA),  que  tem como  finalidade  empenhar  o  policiamento  ostensivo
especializado,  referente  à “OPERAÇÃO  ESCOLTA  DE  VALORES”,  local  de  atuação
Belém/PA,  no  dia  23  de  março  de  2021,  com  aprovação  de  12  (doze)  Gratificações
Complementares de Jornada Operacional  (GCJO), dentro da cota disponibilizada ao CME,
através da Portaria nº 288/2021 – GCJO/Repr/DGO, publicado no Adit. BG N° 040, de 26
FEV 2021 (Mem. nº 088 /2021 – 4ª SEÇÃO/CME).

O CEL QOPM RG 18329  BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA, Comandante do
CPR II (Marabá/PA), no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem de Serviço SIGPOL Nº 2021001107, expedida pelo Comando do 23º BPM
(Parauapebas/PA),  que  teve como  finalidade  empenhar  policiamento,  referente  à
“OPERAÇÃO REFORÇO POLICIAL EM CURIONÓPOLIS – 10º PEL/23º BPM - MARÇO DE
2021”, local de atuação no município de Curionópolis, que ocorreu no período de 18 a 21 de
março de 2021, com emprego de 06 (seis) policiais militares do efetivo ordinário, sem ônus à
Polícia Militar do Pará.

O CEL QOPM RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA, Comandante do CPR
V (Redenção/PA), no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem de Serviço Nº 2021001077/P3 - CPR V, expedida pelo Comando do CPR V
(Redenção/PA), que teve como finalidade empenhar policiamento referente a “OPERAÇÃO
ESVAZIA QUARTEL - MARÇO 2021 CPR V”, no município de Redenção, que ocorreu no
período de 03 a 18 de março de 2021, com aprovação de 28 (vinte e oito) Gratificações
Complementares de Jornada Operacional (GCJO), para o efetivo extraordinário,  dentro da
cota mensal disponibilizada ao CPR V, através da Portaria nº 294/2021 – GCJO/Repr/DGO,
publicada no Adit. BG Nº 040, de 26 FEV 2021 (Mem. nº 32/2021/CPRV/P3).

PMPA/AJG Pág. 2



ADITAMENTO AO BG Nº 057, de 23 MAR 2021

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 – ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES
PORTARIA Nº 345/2021 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo art. 1º da Portaria nº 068/2017 – GAB CMDº, publicada no Boletim Geral nº 114, de
16 de junho de 2017;

RESOLVE: 
Art. 1º  AUTORIZAR o quantitativo de cota  suplementar de Gratificação de Complementação

de Jornada Operacional  (GCJO), abaixo discriminada, para ser  empregada  nos dias 23, 25 e 30 de
março de 2021, por ocasião da Ordem de Serviço Nº 2021002919 – P3/24º BPM - Operação “MARTELO
E BIGORNA – MAR 2021”, no município de Belém/PA, nos termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO PERÍODO/2021 NÚMERO DE COTAS

CPC II / 24º BPM Nos dias 23, 25 e 30 de março de 2021 36

TOTAL 36

PMPA/AJG Pág. 3



ADITAMENTO AO BG Nº 057, de 23 MAR 2021

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação de Jornada Operacional distribuídas ficará sob responsabilidade do  CPC
II / 24º BPM.

Art. 3º Para o empenho da supracitada cota de GCJO, o processo para pagamento
de  Jornada  Operacional,  deverá  conter  esta  portaria  como  anexo,  e  a  chancela  do
Departamento Geral de Operações nas planilhas que dispõem o nome dos policiais militares
participantes, que farão jus à Gratificação de Complementação de Jornada Operacional.

Art.  4º  Esta portaria surte efeito para fins de aprovação da ordem de serviço,  e
dispensa a publicação de resenha.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci – PA, 19 de março de 2021.

PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO – CEL QOPM
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES DA PMPA

PORTARIA Nº 339/2021 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art.  1º  da Portaria  nº  068/2017 – GAB CMDº, publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE: 
Art. 1º  AUTORIZAR o quantitativo de cota  suplementar de Gratificação de Complementação

de Jornada Operacional (GCJO), abaixo discriminada, para ser empregada nos dias 01, 02, 03, 04, 05,
22, 23, 24, 25 e 26 de abril de 2021, por ocasião da Ordem de serviço Nº 006/2021 –  12ª CIPM/CPR I -
OPERAÇÃO  “POLICIAMENTO  NA COMUNIDADE  DE  CACHOEIRA PORTEIRA”,  no  município  de
Oriximiná/PA, nos termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO PERÍODO/2021 NÚMERO DE COTAS

12ª CIPM/CPR I 
Dias 01, 02, 03, 04, 05, 22, 23, 24, 25 e 26 de abril de

2021 
24

TOTAL 24

Art.  2º  O  planejamento,  emprego  e  controle  da  cota  suplementar  de  Gratificação  de
Complementação de Jornada Operacional distribuídas ficará sob responsabilidade do12ª CIPM/CPR I.

Art. 3º Para o empenho da supracitada cota de GCJO, o processo para pagamento de Jornada
Operacional,  deverá  conter  esta  portaria  como  anexo,  e  a  chancela  do  Departamento  Geral  de
Operações  nas  planilhas  que dispõem o nome dos  policiais  militares  participantes,  que farão jus  à
Gratificação de Complementação de Jornada Operacional.

Art. 4º Esta portaria surte efeito para fins de aprovação da ordem de serviço, e dispensa a
publicação de resenha.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci – PA, 11 de março de 2021.

PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO – CEL QOPM
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 4



ADITAMENTO AO BG Nº 057, de 23 MAR 2021

PORTARIA Nº 340/2021 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art.  1º  da Portaria  nº  068/2017 – GAB CMDº, publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE: 
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  cota  suplementar de  Gratificação  de

Complementação de Jornada Operacional (GCJO), abaixo discriminada, para ser empregada
no período de 15 a 31 de março de 2021, por ocasião da Ordem de serviço Nº 005/2021 –
CIOP - Operação “SERVIÇO DE MONITORAMENTO DE CÂMERAS EM VIAS PÚBLICAS E
DESPACHOS DE OCORRÊNCIAS DO 190 NO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES -
CIOP”, no Centro Integrado de Operações – CIOP, Belém/PA, nos termos da legislação em
vigor.

ÓRGÃO PERÍODO/2021 NÚMERO DE COTAS

CIOP Período de 15 a 31 de março de 2021 16

TOTAL 16

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação de Jornada Operacional distribuídas ficará sob responsabilidade do CIOP.

Art. 3º Para o empenho da supracitada cota de GCJO, o processo para pagamento
de  Jornada  Operacional,  deverá  conter  esta  portaria  como  anexo,  e  a  chancela  do
Departamento Geral de Operações nas planilhas que dispõem o nome dos policiais militares
participantes, que farão jus à Gratificação de Complementação de Jornada Operacional.

Art.  4º  Esta portaria surte efeito para fins de aprovação da ordem de serviço,  e
dispensa a publicação de resenha.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci – PA, 11 de março de 2021.

PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO – CEL QOPM
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES DA PMPA

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● SEM REGISTRO

ASSINA:

ADRIANA LÚCIA COSTA CARVALHO – CEL QOPM RG 18349
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 5


